ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos seis  dias do mês de maio  do ano de dois mil e quatorze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 24ª Reunião
Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador Edimar Félix, constatando a presença de todos os Vereadores.
Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador Eduardo Print  Junior
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou  do Vereador Hilton  de  Aguiar  proceder  a  leitura  do  trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos. Prosseguindo convidou a todos
para ouvir a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino Municipal de
Divinópolis, conforme determina o Regimento Interno da Casa.  Em seguida
foi discutida e aprovada a ata da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente
passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a
leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO  LEGISLATIVO:  Ficha  de
Inscrição para a Tribuna Livre nº CM-024/2014 em nome de Maria Elaine
Dias.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-017/2014  –  Denomina  “Espedito  José
Ferreira” a rua “Quatro”, situada nas Chácaras Inhame, neste Município, de
05/05/2014.  AUTORIA:  Edimilson  Andrade  –  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-040/2014  –  Denomina  “Antônio  Ferreira  do
Nascimento”  a  Avenida  “E”,  no  bairro  Residencial  Lagoa  Park,  neste
Município,  de  29/04/2014.  AUTORIA:  Marquinho  Clementino  –  QUORUM:
Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-048/2014 – Denomina “Camilo
Francisco Fiori” a rua “B”, situada nas Chácaras Beira Rio, neste Município,
de  30/04/2014.  AUTORIA:  Marcos  Vinícius  –  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO DE LEI Nº CM-049/2014 – Denomina “Gentil Joaquim da Silva”
rua  “D”,  situada  nas  Chácaras  Novo  Horizonte,  neste  Município,  de
30/04/2014.  AUTORIA:  Marcos  Vinícius  –  QUORUM:  Maioria  simples.
INDICAÇÃO:  CM-374/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo a instalação de rede de esgoto no quadrante das ruas Montreal,
Guadalajara,  Augusto  e  Teodoro  Ferreira,  no  bairro  Padre  Eustáquio,  em
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-024/2014/ps

nosso município,  de autoria do Vereador  Anderson Saleme; CM-370/2014
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  máquina  para
patrolamento da rua Vera Cruz nº 755 entre a rua Liberdade e Bela Vista, no
bairro Icaraí  II;  CM-371/2014 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria
Azevedo a revitalização da Praça Silva Melo, situada na Avenida Brasil no
bairro  Icaraí  I;  CM-372/2014 solicitando ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo o Projeto “Tapa Buracos” em todo o Bairro Campina Verde, todas
de autoria do Vereador Edimar Félix; CM-368/2014 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir  de Faria  Azevedo a colocação de uma luminária  sob o poste  já
existente na rua Necésio Nascimento Barreto, em frente ao nº 104, entre as
ruas  Josias  Caldeira  e  Manoel  Pires,  bairro  Santa  Lúcia;  CM-369/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a colocação de uma
luminária com sob o poste já existente, na Avenida Magnólia, em frente ao nº
11, esquina com a rua Contorno no bairro Belo Vale, ambas de autoria do
Vereador Edimar Máximo; CM-269/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo fazer a notificação aos proprietários de lotes vagos na rua
Tailândia,  próximo  ao  número  300  no  bairro  Paraíso;  CM-270/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a reparação do bueiro
na Av. 1º de Junho em frente ao banco Santander; CM-291/2014 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo realizar a pintura estratigráfica e
estreitar a rotatória no bairro Maria Helena atrás da Empresa Gerdau, todas
de autoria do Vereador Edimilson Andrade; CM-373/2014 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a capina e limpeza na rua Itaúna
nas proximidades do nº 66 no bairro Icaraí, de autoria do Vereador Eduardo
Print  Junior;  CM-367/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo a colocação de 02 braços de luminárias no poste localizado a rua
Antônio Olímpio Oliveira nº 351 no distrito de Santo Antônio dos Campos, de
autoria do Vereador Marquinho Clementino; CM-366/2014 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo que notifique os proprietários de lotes
vagos para limpeza dos mesmos localizados no bairro Icaraí II, de autoria do
Vereador Nilmar Eustáquio. DE TERCEIROS: Ofícios do Ministério da Saúde
informando sobre a liberação de recursos financeiros para o Município. Ofício
nº 148/2014/CGA/SENAD/MJ – informando a celebração de contrato com a
entidade Associação Missão Maria de Nazaré. Em seguida passou a palavra
aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE
COMISSÕES:  O  Vereador  Eduardo  Print  Junior  pediu  a  palavra  para
apresentar relatório referente a denúncia de acidente do transporte público.
O Presidente passou a TRIBUNA   LIVRE   em nome de Maria Eliane Dias que
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-024/2014/ps

se inscreveu para falar sobre atendimento à saúde no bairro Maria Helena e
região.  Ausente.  De acordo com o Regimento Interno, art.  270,  § 4º,  por
encontrar-se  no  Plenário  desde  o  início  da  reunião  e  ausente  a  tribuna
escrita utilizou-se do plenário Umberto Pozoline que se inscreveu para falar
sobre as águas que nos margeiam.  Posteriormente o Presidente passou a
Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos estão gravados em cd-
room,  conforme arquivo  de  áudio  registrado no  final  da  ata.  Utilizaram o
espaço  os  Vereadores:  Dr.  Delano;  Hilton  de  Aguiar;  Edmar  Rodrigues;
Edimar Máximo. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência para o
1º Secretário Edimar Félix para fazer seu pronunciamento. O Presidente em
exercício passou a palavra para o Vereador Rodrigo Kaboja; Adair Otaviano.
O Presidente em exercício passou a Presidência ao Vice-Presidente Marcos
Vinícius. O Presidente em exercício passou a palavra ao Vereador Careca da
Água  Mineral.  Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo
Kaboja.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  ao  Vereador
Anderson Saleme; Adilson Quadros; Edimilson Andrade; Nilmar Eustáquio;
Edimar  Félix;  Eduardo  Print  Junior;  Rodyson  Kristinamurti.  O  Presidente
Rodrigo Kaboja passou à SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou
do  1º  Secretário  a  leitura  dos  projetos  contantes  da  Ordem  do  Dia:
PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-004/2014 -  Homologa  os  nomes  a
serem agraciados com a Comenda “Medalha Candidés”, para o ano de 2014,
de  23/04/14.  AUTORIA:  Mesa  Diretora  -  QUORUM:  Maioria  absoluta.
Aprovado por  15  votos  favoráveis.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-023/2014 -
Denomina “Raimunda Francisca Gomes” a Praça localizada entre as Ruas
Oásis,  Minduri  e  Faradim  no  Bairro  Itaí,  neste  Município,  de  07/03/14.
AUTORIA: Adair Otaviano de Oliveira - QUORUM: Maioria simples. Aprovado
por 15 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº CM-026/2014 - Declara de
utilidade  pública  a  Igreja  Evangélica  Emanuel,  com  sede  e  foro  neste
Município,  de  17/03/14.  AUTORIA:  Marcos  Vinícius  -  QUORUM:  Maioria
simples.  Prejudicado  pela  ausência  do  autor.  PROJETO DE LEI  Nº  EM-
014/2014 - Dá nova redação na ementa, no artigo 1º e no § 1º do art. 2º, da
Lei nº 7.492, de 29 de dezembro de 2011, autoriza o Poder Executivo a doar,
com encargos, imóvel de propriedade do Município, para o Conselho Central
de Divinópolis - SSPV, no Bairro Icaraí, de 11/04/2014. AUTORIA: Executivo
Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Retirado  da  ordem  do  dia  pelo
Presidente  (Art.  72,  inciso VIII,  do Regimento Interno). Em seguida o  Sr.
Presidente passou a TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitado um
minuto  de  silêncio  pelo  passamento  de  Horácio  Albertin  Teixeira,  do  Sr.
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-024/2014/ps

Jonas Lourenço e da Sra. Vera Lúcia Ferreira de Souza. Nada mais havendo
a  ser  tratado  às  dezessete  horas  e  vinte  e  quatro  minutos  agradeceu a
presença  de  todos  e  em nome de  Deus encerrou  a  reunião. Solicitou a
elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que após discutida, se
aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-024/2014/ps

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-024/2014/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

08/05/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada